«Информационный бюллетень Сурского района» №38 от 29.11.2023 года

«Информационный бюллетень  Сурского района»  №38

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
29.11.2023г.                                                                                                           № _3/1
 Экз.№_____
р.п.Сурское

[bookmark: _Hlk150517009]Об утверждении Методики расчёта межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Сурский район» в бюджеты поселений на осуществление полномочий в соответствии с заключенными соглашениями

В соответствии со статьёй 142.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Совет депутатов муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области решил:
1. Утвердить прилагаемую Методику расчёта межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Сурский район» в бюджеты поселений на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Сурский район» в соответствии с заключенными соглашениями.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области от 30.11.2022 №45/3 «Об утверждении Методики расчёта межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Сурский район» в бюджеты поселений на осуществление полномочий в соответствии с заключенными соглашениями».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава
муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области                                                   С.А.Сиякаев
УТВЕРЖДЕНА
решением Совета депутатов
муниципального образования «Сурский район»
29.11.2023г. №_3/1_

Методика расчёта межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Сурский район» в бюджеты поселений на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Сурский район» в соответствии с заключенными соглашениями

1. Настоящая Методика определяет цели предоставления и порядок расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Сурский район» в бюджеты поселений (далее – межбюджетные трансферты) в случае передачи полномочий:
-по решению вопроса местного значения соответствующего пункту4 части1 статьи14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно водоснабжение населения поселения, организация снабжения населения поселения баллонным газом;
- по решению вопроса местного значения соответствующего пункту 5  части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ а именно дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктах поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, за исключением ремонта и строительства автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, создания и обеспечения функционирования парковок (парковочных мест), осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения;
- по решению вопроса местного значения, соответствующего пункту 6 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, за исключением  организации строительства муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного строительства, осуществления муниципального жилищного контроля;
- по решению вопроса местного значения, соответствующего пункту 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно участие в организации деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов, за исключением создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, определения схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
- по решению вопроса местного значения, соответствующего пункту 22 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения;
- по решению вопроса местного значения, соответствующего пункту 26 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
  2. Межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения переданных полномочий по вопросам местного значения, указанных в п.1 настоящей Методики.
3. Порядок расчёта межбюджетных трансфертов осуществляется по следующей Методике:
3.1. По решению вопроса местного значения соответствующего пункту 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" организация снабжения населения поселения баллонным газом:
- объём межбюджетных трансфертов на выполнение полномочия соответствующего пункту 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" организация снабжения населения поселения баллонным газом определяется по формуле:
ОГi = NГ x Чi, где
ОГ i – объём межбюджетных трансфертов;
NГ – норматив расходов в расчёте на одного жителя i-поселения 1,30 рублей;
Ч i - численность постоянного населения i-го поселения на 1 января текущего года.
3.2. По решению вопроса местного значения соответствующего пункту 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"  водоснабжение населения поселения:
- объём межбюджетных трансфертов на выполнения полномочия соответствующего пункту 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" водоснабжение населения поселения определяется по формуле:
ОВДi = NВД x ПВi, где
ОВД i – объём межбюджетных трансфертов;
NВД – норматив расходов в расчёте на 1 км протяженности уличной водопроводной сети   7900,00 рублей;
ПВi – протяженность уличной водопроводной сети i-го поселения (км).
3.3.По решению вопроса местного значения соответствующего пункту 5  части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктах поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, за исключением ремонта и строительства автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, создания и обеспечения функционирования парковок (парковочных мест), осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:
- объём межбюджетных трансфертов на выполнение полномочия соответствующего пункту 5  части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктах поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, за исключением ремонта и строительства автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, создания и обеспечения функционирования парковок (парковочных мест), осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения определяется по формуле:
ОД i = NАД xПрД i, где
ОД i – объём межбюджетных трансфертов;
NАД – норматив расходов в расчёте на 1 км автомобильных дорог 7 410,00 рублей;
ПрД i – протяжённость автомобильных дорог i-го поселения (км).
3.4.По решению вопроса местного значения, соответствующего пункту 6 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, за исключением  организации строительства муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного строительства, осуществления муниципального жилищного контроля:
- объём межбюджетных трансфертов на выполнение полномочия  соответствующего пункту 6 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, за исключением  организации строительства муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного строительства, осуществления муниципального жилищного контроля по формуле:
ОЖПi = NЖП x Чi, где
ОЖП i – объём межбюджетных трансфертов;
NЖП – норматив расходов в расчёте на одного жителя i-поселения  1,30 рублей;
Ч i - численность постоянного населения i-го поселения на 1 января текущего года.
3.5.По решению вопроса местного значения, соответствующего пункту 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно участие в организации деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов, за исключением создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, определения схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов:
- объём межбюджетных трансфертов на выполнение полномочия соответствующего пункту 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно участие в организации деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов, за исключением создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, определения схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов определяется по формуле:
ОБОi = NБОx Чi, где
ОБО i – объём межбюджетных трансфертов;
NБО – норматив расходов  в расчёте на одного  жителя  i-поселения  1,30 рублей;
Ч i - численность постоянного населения i-го поселения на 1 января текущего года.
3.6.По решению вопроса местного значения, соответствующего пункту 22 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения:
- объём межбюджетных трансфертов на выполнение полномочия соответствующего пункту 22 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения определяется по формуле:
ОМЗi = NМЗ x Чi, где
ОМЗ i – объём межбюджетных трансфертов;
NМЗ – норматив расходов  в расчёте на одного  жителя  i-поселения  1,30 рублей;
Ч i - численность постоянного населения i-го поселения на 1 января текущего года.
3.7. По решению вопроса местного значения, соответствующего пункту 26 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья:
- объём межбюджетных трансфертов на выполнение полномочия соответствующего пункту 26 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья определяется по формуле:
ОМЗi = NМЗ x Чi, где
ОМЗ i – объём межбюджетных трансфертов;
NМЗ – норматив расходов в расчёте на одного жителя  i-поселения  1,30 рублей;
Ч i - численность постоянного населения i-го поселения на 1 января текущего года.

	[bookmark: _GoBack]«Информационный бюллетень Сурского района» № 38 от 29.11.2023 г., учредитель Совет депутатов муниципального образования «Сурский район», ответственный за выпуск Балабанова Л.А. Тираж 138 экз. Бесплатно. Отпечатан на принтере Администрации МО «Сурский район» Ульяновской области. Адрес: 433240 Ульяновская область, Сурский район, р .п. Сурское, ул. Советская, д.60а.

6